Poteva, dunque, accadere che la medesima materia fosse contemporaneamente disciplinata da due leggi tra loro diverse: in tal caso, secondo l'Ostiense, l'interprete doveva cercare innanzi tutto una conciliazione tra le due. Dichiarava, infatti «qualiter constitutionibus derogetur. Et quidem priori per posteriores... sed distingue, cum diversae constitutiones contradicunt, aut factae sunt a diversis aut ab eo. Si a diversis, constitutio facta a maiori, alij praeiudicat... si ab eodem aut contrarium potest salvari aut non. Si contrarium salvari potest, promptum est leges legibus concordare... secundum suppletionem determinatur enim multoties unum ius per aliud, sive prius, sive posterius». Soltanto «si nullo modo salvari potest» si doveva seguire il criterio temporale, per cui la legge nuova correggeva la precedente: «semper priori per posteriorem derogatur» affermava<sup>364</sup>. E la ricerca di una conciliazione tra le due era dall'Ostiense ribadita anche in un altro passo, dove diceva «promptum est enim leges legibus concordare»<sup>365</sup>. Ricerca di conciliazione che confermava la convinzione dei canonisti per cui la vecchia legge continuava a sopravvivere alla sua modifica da parte della nuova.

### 9. c) *La consuetudine e la legge.*

Largo spazio, poi, dedicarono i canonisti al tema della consuetudine. Al

<sup>360</sup> Pietro d'Ancarano in *Repetitiones*, cit., f. 16 va.

<sup>361</sup> Ioannis de Imola *Consilia*, Venetiis 1581, cons. 67, f. 38 va, n. 5.

<sup>362</sup> Id., *Commentarij*, cit., c. eos qui divino, Cl., *de consanguinitate et affinitate* (c. 1. Cl. IV. 1), f. 125 a-b, n. 2.

<sup>363</sup> Andreeae Barbatiae *Secunda Primae Partis super Primo Decretalium*, cit., c. *de causis*, X, *de officio delegati* (c. 4. X. I. 29), f. 15 ra, n. 70.

<sup>364</sup> Henrici a Segusio *Aurea Summa*, cit., col. 24, n. 12.

<sup>365</sup> Id., *In Primum Decretalium Librum*, cit., c. *consuetudines*, X, *de consuetudine* (c. 1. X. I. 4), f. 31 rb, n. 18.

pari dei civilisti essi per lo più la definirono come diritto non scritto: «*consuetudo est ius non scriptum, moribus diuturni populi inductum*» scriveva Innocenzo IV<sup>366</sup>; «*consuetudo est ius non scriptum moribus utentium approbatum*» e «*consuetudo est quoddam ius moribus, idest assiduis actibus hominum, institutum*» dichiarava Goffredo da Trani<sup>367</sup>; «*consuetudo est ius non scriptum, moribus utentium approbatum...* Et dicitur consuetudo quia ex communi usu venit» diceva l’Ostiense<sup>368</sup>. Definizioni, queste, pienamente fedeli alla lettura tradizionale della consuetudine nelle quali manca qualsiasi eco delle perplessità sulla non scrittura come carattere essenziale della consuetudine, perplessità di cui sappiamo essere interprete Giovanni d’Andrea. Si deve aggiungere in proposito che Baldo si poneva il medesimo problema, ma da un diverso punto di vista, chiedendosi se la norma consuetudinaria cambiasse natura una volta che fosse stata messa per iscritto: «*quaero nunquid consuetudo possit esse scripta?*» domandava e rispondeva «*respondeo potest esse scripta ad memoriam. Item possunt esse scripti actus, ex quibus surgit consuetudo, sed tacitus consensus populi non potest esse scriptus...* Porro scriptura non est nisi quae legi potest»<sup>369</sup>. Altri elementi caratterizzanti della consuetudine erano, poi, indicati dall’Ostiense che la definiva «*usus rationabilis competenti tempore confirmatus, nullo actu contrario interruptus, frequenti actu, seu contradictorio iudicio vel quid non extet memoria inductus, usque communi utentium approbatus*»<sup>370</sup>. Per lui, dunque, la consuetudine consisteva nell’uso continuo, comune ad una società, prolungatosi nel tempo, non interrotto da atti o giudizi contrari – e quindi diventato costume – e vivificato dalla *rationabilitas*. Lo confermava Baldo, a detta del quale «*quatuor sunt quae inducunt consuetudinem, scilicet mores, tempus, ratio, et consensus populi*»<sup>371</sup>.